Curtius ergo in medio relinquit diuinum, ne naturale somnium fuerit Darij.

CASTRA ALEXANDRI ) Sequitur narratio & varia in vtramque partem interpretatio somnij. Somnium hoc erat. Darius Alexandri phalangem in castris clarissimo fulgore collucere per somnium vidit, ipsumque Alexandrum paulò post in eo cultu corporis, quo ipse Darius erat antequam rex esset appellatus, ad se adduci. Dein equò per Babylonè vectum subito vanuisse. Ita Curtius somnium tradit. Plutarchus non multò aliter quem videbis.

In Alexan-  
dro.

Hic duo statim ex me quaeret lector, primum quis apud Curtium fuerit is vestis habitus, quò Darius erat indutus, priusquam rex salutaretur: Dein quis apud Plutarchum sit Astandes vel Astandes. Vestis fuit non regia, sed serui regij, cursoris nempe publici, seu veredarij, qualis erat Darius Artis & Ochi regum. Is autem veredarius dicebatur Persis Angarus & Astandes. Suidas Ασάνδαι οἱ ἐκ διαδοχῆς γραμματοφόροι & οἱ δὲ αὐτοὶ καὶ Ἀγγαροὶ τὰ δὲ ὀνόματα Περσικά Astanda sunt tabellarij sibi iure succedentes, qui & Angari dicuntur. sunt autem nomina Persica. Hefychius: Ασάνδης ἡμερόδρομος. Astandes est cursor diurnus, seruus in pedibus. Iterum Suidas. τοὺς τῶν βασιλέων ἀγγέλους nuncios regios appellat. Eustathius ad Homerum. κυρίως δὲ κατ' ἄλλιον Διονύσιον Ἀγγαροὶ οἱ ἐκ διαδοχῆς γραμματοφόροι οἱ δὲ αὐτοὶ (φρσι) καὶ Ασάνδαι Περσικῶς. Hefychius: βασιλικούς γραμμαφόρους ἐκ διαδοχῆς nominat. Cursum autem publicum Cyrus instituit vt auctores sunt Herodotus & Xenophon.

Fuerunt ergo serui regij, vt Plutarchus de Alexandri fortuna dicit. Δαρρεῖο ἦν σὸν ἔργον, ὃν ἐκ δόξης καὶ Ασάνδης βασιλέως κύριον Περσῶν ἐκόντας: Darius erat tuum (ò fortuna) opus (seu ludus) quem ex Astanda seruo regio fecisti Dominum Persarum. Et idem καὶ ὁλοκλήρως ἐκδοσάμενοι Ασάνδης περιέβητε τῶν βασιλικῶν. Exuta veste Astanda induit regiam. Addo hic loco admonitus ab Angaris deduci angarias, quae sunt impositae onerum vehendorum necessitates. Suidas appellat ἀγγαρείαν ἀνάγκη ἀκούσιον, καὶ ἐκ βίας γενομένην ὑπηρεσίαν, necessitatem coactam & ministerium vi exortum. Vnde & verbum angariare, vi cogere ad onus subeundum, vt Simon Cyrenaeus fuit angariatus, suscipere in humeros crucem Christi. De angarijs mansionibus multa Stevvechius ad Vegetium, sed ibi negant legendum angarias, sed agrarias, & adhuc sub iudice lis est, mihi Turnebi sententia arridet, qui pro agrarijs propugnat.

QVO IPSE FVISSET ) seruus adhuc & Astandes, proinde Curtius cum Iustino, & Strabone videtur sentire, quando Darium Astandem facit, cum Diodorus Siculus illum ex stirpe regia & Ochi regis fratre natum velit, & ex duello victorem, post Ochum, creatum regem. Dictus est ante Codomannus: Mihi potior Strabo, Iustinus, Curtius, quam Siculus, pro Codomanno alij legant Codnanus. Clemens vocat Ochum, Tertullianus Darium Melam. Fuit ergo seruus regum Artis & Ochi siue astandes, siue Ochi fratris filius, omnes enim etiam propinqui seruibant regi.

EQUO DEINDE PER BABYLONEM VECTVS ) Ira visus est Dario per somnium Alexander equo vehens.

ADHAEC VATES VARIA INTERPRETATIONE CVRAM DISTRINXERANT ) sic lego, non distraherent. Contrarijs & diuersis interpretationibus regis animum in diuersa traxerant, vt ex eo curae Dario auerentur.

ALII LAETVM ID REGI SOMNIVM ESSE DICEBANT ) vel adulatores, vel etiam quibus probabilis ratio occurrebat. Somnia enim quaeque pro ingenio suo explicat. Poterat enim videri felix somnium, quod castra hostium ardere visa, ac proinde hostes perituros, & bello tanquam incendio depastos exhaustum iri. accedebat vestis vulgaris & seruilis ex regio habitu, quod poterat docere Alexandrum victum, & in regis Persarum ditionem reductum iri. Sunt enim oracula & somnia ante euentum obscura & abdita, post rem factam cuius Dauo clara. Homerus verè ἀκριτέμβους vocat ὀνειρές somnia iudicatu & explicatu difficilia.

QVIDAM NON ITA AVGVRBANTVR ) Fortè cum alijs emendatus legas, Quidam contra augurabantur, melius certè ad Curtij mentem, qui vult contraria alios alijs sensisse. fulgorem Alexandro claritudinem portendere, illum potiturum Asiae confirmari rem cultu quo visus fuerit Alexander Dario: nam eodè habitu Darium in regnum Asiae ingressum. Sed mihi ridiculus hoc loco Plutarchus videtur, qui post euentum rei somnium regis de Alexandro, quasi alij malè diuina sentent ante factum enarrat: His, inquit, mea sententia portendit Deus magnificas & claras res Macedo-

num

num gesturos, & positurum Asia Alexandrum, sicut ea potitus erat Darius, ex Astande factus rex: verum breui vitam cum gloria positurum. Nihil est facilius ac post euentum dicere, quid euenturum fuerit, ut ille medicus pronūciauit de ægro post mortem, se sciuisse moriturum fuisse, quis hoc non possit, ut poetæ solent, qui de præteritis vaticinantur.

HAVI AMBIGERE) laudo hanc, præ Acidalij, scriptura: nihil mutandum, vbi non cogit necessitas.

VETERA QVOQVE OMNIA) *Omina*, non *Omnia* lege. Quid fuit omen! mutatam vaginam acinacis Perficam in Græcam iussu Darij.

ACINACIS) Acinaces in recto dicendum: apud Græcos enim est ἀκινάκης, ἀκινάχης, transire tamen apud Latinos ad tertium ordinem acinaces, acinacis, ut Euripides, Aristides, Herodes, Timarchides, & hoc genus plura. Emendatius ergo apud Horatium leges

Vino & lucernis Medus acinaces

Immane quantum discrepat —

Esse porro tertij ordinis docent plures:

Valerius Flaccus: *Insignis manicis, insignis acinace dextra.*

Arnobius: *Ridetur temporibus prisca Persas fluvios coluisse, informem Arabes lapidem, acinacem Scythia nationes.* En, ut hoc leuiter moneam, quāto cultu acinaces Scythis fuerit affectus, ut etiam adoraretur, quod & Lucianus docuit: σκῶθαι μὲν ἀκινάκη θύοντες, & θρᾶκες ζαμόλξιδι: *Scythæ acinaci faciunt, & Thraces Zamolxid.* Clemens Alexandr. Σκῶθων δὲ οἱ Σαυρομάται, ὡς φησὶν Ἰκέσιος ἐν τῷ περὶ μυστηρίων ἀκινάκω σέβασσι. *Sarmatæ apud Scythas auctore Hicestio de mysterijs, adorant acinacem.* Ammianus Marcellinus: *Nec templum apud eos visitur, aut delubrum, nec tugurium quidem culmo rectum cerni vsquam potest: sed gladius barbarico ritu humi figitur nudus, eumq; ut Martem regionum, quas circumueunt, præfulem, verecundius colunt.* Iustinus hastam quoq; adorari solitam à gentibus tradit his verbis. *Per ea adhuc tempora reges hastas pro diademate habebant, quas Græci sceptrâ dixere. Nam & ab origine rerum, pro Dijs immortalibus veteres hastas coluere: ob cuius regionis memoriam adhuc Deorum simulacris hastæ adduntur.*